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4. Wahlperiode

Kleine Anfrage
der Abgeordneten Caren Lay, Kathrin Kagelmann und

Kerstin Lauterbach; Linksfraktion.PDS

Thema: Beteiligung Sachsen an der Bund/Linder-Arbeitsgruppe DIOXINE und die
hieraus fiir die untersuchten Standorte gezogenen Konsequenzen (1)

Fragen an die Staatsregierung:

1. Welche Feststellungen hinsichtlich der Emissionen und Immissionen von Dioxine und
Furanen sind im Untersuchungszeitraum durch wen festgestellt worden?

-2

Welche Untersuchungen sind im Rahmen des Programms ,Immissionen im Stadigebiet
Riesa“ mit welchem Ergebnis durchgefithrt worden? (Bitte unter Angabe der jeweiligen
Verfahren und Mecthoden darstellen.)

3. Welche Feststellungen hinsichtlich der Dioxin-/Furanimmissionen sind in Abhingigkeit von
der Entfernung vom Gelénde des Stahlwerkes Riesa dabei getroffen worden.? (Bitte unter
Darlegung der hierbei jeweils konkret ermittelten Immissionskonzentrationen darstellen.)

4. Zu welchen Ergebnissen und Feststellungen hinsichtlich der Belastung mit Dioxinen und
Furanen kam das im Rahmen der Arbeitsgruppe verfolgte Programm , Immissionsprogramm
des Freistaates Sachsen? (Bitte nach Moglichkeit unter Angabe der ermittelten
Immissionsbelastungen darstellen.)
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Kleine Anfrage der Abgeordneten Caren Lay, Kathrin Kagelmann, Kerstin Lauterbach;

Linksfraktion.PDS

Drs.-Nr. 4/4960

Thema: ,,Beteiligung Sachsen an der Bund/Linder-Arbeitsgruppe DIOXINE und die
hieraus fiir die untersuchten Standorte gezogenen Konsequenzen (1I)*

Anlage

Sehr geehrter Herr Prisident,

namens und im Auflrag der Sichsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Kleine Anfrage

wic folgt:

Frage 1: Welche Feststellungen hinsichtlich der Emissionen und Immissionen von Dioxi-
nen und Furanen sind im Untersuchungszeitraum durch wen festgestellt wor-

den?

Nachfolgend aufgefiihrte Feststellungen wurden ermittelt:

Kompartiment Boden:

Anhand der Untersuchungsergebnisse von 10 Standorten unterschiedlicher Siedlungsstruktur
(lindlicher Raum, Ballungsrand, Ballungsraum) im Freistaat Sachsen wurde durch das Sichsi~
sche Landesamt fir Umwelt und Geologie (LIUG) festgestellt, dass die Béden der untersuchten
Standorte nur geringe Dioxingehalte anfweisen. Samtliche Untersuchungsergebnisse liegen im

Niveau bundesweiter Hintergrundgchalte fiir Dioxine.
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Bundesweite Hintergrundgehalte von Oberbdden, gesamt (BL AG Dioxine, 2002):

P 50 =4 ng/TE/kg: P 90 = 26 ng/TE/kg.

Kompartiment Luft:

Feststellungen im Rahmen des Dioxin-LEmissionsmessprogramnis

Umweltfachbereiche Chemnitz und Plauen

Betrieb Anschrift Messinstitut Anlagentyp Messergebnis
_ ng [-TEg/m’
| Christian Pfeif- | SandstraBe 116 Miiller BBM GmbH | Elekiro- 0,019
- fer Eisen- und 09114 Chemnitz R.-Koch-Str. |1 Lichtbogendtfen 0,081
.~ StahlgiefBerei 81152 Planegg 0,012
! Chemnitz GmbH | Zweigstelle Dresden 0,038 Mitel-
y ) wert "
| Feinhiitte Hals- Krummenhenners- i ECOPLLAN Kurzirommelofen 1 | 0,36
' briicke GmbH dorfer Str. 2 Am Dingstuhl 2a 0,52
09633 Halsbriicke { 04425 Taucha 0.96
Kurztrommelofen 2 | 0,70
_ 0,65 ,
Krematorium Reichenhainer Str. 104 | ECOPLAN Krematoriumsofen | 4,21 |
Chemnitz 09126 Chemnitz Am Dingstuhl 2a 4.48 i
04425 Taucha 4.08 ’
CFF Recyeling | Gefeller Str. AM.U. GmbH Shredderanlage 0,014
Deutschland 08538 Reuth Westendstrale 199 0,057
GmbH BT 80686 Miinchen 0,026
Reuth NL Sachsen 0,33 Mittelwert
Torgauer Str. 114
04347 Leipzig
Auerhammer Hammerplatz | ECOPLAN Schmelzkessel 0,001
Metallwerk 08280 Aue Am Dingstuhl 2a 0,001 MW
 GmbH 04425 Taucha 0,001
:. 0,001
i Verzinkerei Reinsdorfer Weg 4 Miiller BBM Feuerverzinkungs- | 0,014
| Netzschkau 08491 Netzschkau Zweighiiro Dresden bad 0,011 MW
- Gmbl Am See 11 0.012
01067 DresdenGmbi L 0.010
N . M“" .....
Krematorium Crimmitschauer Str. ECOPLAN Gmbll Krematoriumsofen | 0,005
Stadt Zwickau 45¢ Am Dingstuhl 2a 0,32
| 08056 Zwickau 04425 Taucha 0.47 (*)

(*3 Die Messwerte des Krematoriums Zwickau wurden in der Auswertung des Messprogramms nicht be-
riicksichtigt. da die Abgastemperatur an der Probenamestelle noch 320 °C betrug und damit nicht ausge-
schlossen werden kann, dass sich die Konzentration der Dioxine/Furane in der Abgasleitung noch veriindert.




Umweltfachbereiche Bautzen und Radebeu!

! . !
| Firma | Anlage Standort Messstelle 1 Messdatum Messergebnis
i ng I-TEg/m?
- ;
Stadtver- | Krematorium 02826 Gor- | Ecoplan Institut fiir E 08.-12.09.1994 |3.96 ng/m*
waltung litz Immissionsschutz ; 13,36 ng/m* |
CGorlitz GmbH. Am Dingstuhl g 14,39 ng/m’
2 a, 04425 Taucha |
ES.T.- Thermische Ent- | 02929 Dr. Sporenberg Um- | 01.-09.08.1995 | 9 Messwerte
EABG sorgung von Mu- | Rothenburg | weltschutz Messtech- Mittelwert:
mbH nition, Explosiv- | OT Stein- | nik GmbH 0,011 ng/m*
stoffen und Ge- | bach Maximalwert:
penstinden mit 0,028 ng/m®
Explosivstoft’
MAJA- Holzfeuerungs- (02997 Wit- | TUV Ostdeutschland | 04.-06.10.1994 {0,013 ng/m’
| Mabelwerk | Kesselanlage tichenau Sicherheit und Um- 0,055 ng/m*
i GmbH weltschulz GmbH 0,006 ng/m?
| 0,055 ng/m®
i
| Wiegel Feuerverzin- 2742 Neu- | Miiller-BBM GmbH | 09.-10.08.1994 | 0,003 ng/m?
Neusalza | Kkungsanlage salza- 0,004 ng/m’
Feuerver- |(Stilllegung am | Spremberg 0,003 ng/m?
zinken 18.12.1995)
GmbH
Graditzer | CEAG-Ent- 01209 Gro- | Miiller-BBM GmbH [ 02.-03.02 1995 0,063 ng/m’
Stahlwerke |staubungsanlage | ditz | sy
| GmbH | 0,139 ng/m
10,136 ng/m*
Sachsische | Entstaubungs- 01705 Miiller-BBM GmbH | 22.-24.08.1994 {0,005 ng/m®
Ede]stah!— anlage des Elek- Freital 0,003 ng/m?
| werke trostahlwerks
| Grobl 0,003 ng/m*

Umweltfachbereich Leipzig

Im Bereich des Regierungsbezirks Leipzig wurden innerhalb des Dioxin-Emissionsmesspro-

gramms an einer Kondiratoranlage in Espenhain durch die Firma A.M.U. Messtechnik Umwelt-
schutz GmbH im Jahr 1994 Messungen durchgefiihrt.
Versuchs-Nr. 1: 0,051 ng I-TEg/m®
Versuchs-Nr. 2: 0,078 ng I-TEg/m®
Versuchs-Nr. 3: 0,071 ng I-TEg/m?



Kompartiment Luft

Ieststellungen im Rahmen des Dioxin-Immissionsmessprogramms

Folgende Feststellungen wurden vom LfUG im Rahmen des Immissionsmessprogramms des

Freistaates Sachsen getroffen:

Tabelle 1: Ergebnisse der Dioxin- und Furanmessungen in Sachsen 1997
(Mittelwertc aus Tabellen 2 bis 4)
Messpunkt- Standort Summe D/F {Summe D/FF {2,3,7.8-
Nr. in TEq in TEq Tetra-CDD
(NATO) (BGA) in fg/m’

I Chemnitz, Helbersdorfer Str. 42.7 42.7 2.6

2 Chemnitz, Zwickauer Str. 50.3 51,3 3.2

3 Chemnitz. Lichtenwalder Str.| 6359 64.5 55
4.1 Chemnitz, Ulmenstr. 619 62.5 4.9
4.2 Chemnitz. Ulmenstr. 53:7 55.0 4.2

5 Dresden. Jordansir. 78.0 83.8 7.4

0 Dresden., Postplatz 3.7 52.4 3.7

7 Dresden. Zionskirche 73.2 74.0 5.8

8 Leipzie, R.-Koch-Klinik 74.9 78.5 4.8

9 Leipzig. EWS 70.9 62.0 4.1
10 Leipzig, Kantstr. 62.4 544 2.9
11 Leipzig. Burgauenstr. 48.8 46.9 3.3

Vergleichswert aus LAI-Krebsstudie fur 2,3,7,8-Tetra-CCD: 16 fo/m’

LAI Vorschlag 150 fgTE/m’

Tabelle 2: Zusammenstellung der Dioxinmessergebnisse
Summendarstellung in fg TEq (NATO)/m’

Mess- Standort Messwerte Anteil am Ver-
punkt Oktober | November | Dezember | Mittelwert| gleichswert (LAl
N, 150 fu TEa/m*)150
| IChemnitz. HelbersdorferStr. 45.1 56.7 26.2 42.67 0.28
2 |Chemnitz. Zwickauer Str. 50.8 56.7 433 5027 0.34
3 {Chemnitz. Lichtenwalder Str. 82.4 81.1 34.1 65.87 0.44
4.1 __1Chemnitz. Ulmenstr, 96.3 50.5 38.8 61.87 141
4.2 |Chemnitz. Ulmenstr. 717 463 3712 53.73 0.36
5 |Dresden, Jordanstr. 118.7 62.1 53.1 77.97 052
6___|Dresden, Postplatz 86.9 63.5 40.8 63.73 0.42
7 |Dresden. Zionskirche, Jacobistr. 96 69.8 53.7 7317 0.49
8 |Leipzig. Robert-Koch-Klinik 99.6 67.1 58 74,90 0.50
9 |Leipzig. EWS. Baedeckerstr. 943 48.5 70 70.93 047
10 |Leipzig. Kantstr. 53.5 66.7 67 62.40 0.42
11 |Leipzig, Burgauenstr. 55.5 55 36 48.83 0.33




Tabelle 3: Zusammenstellung der Dioxinmessergebnisse
Summendarstellung in fg TEq (BGA)/m’

Mess- Standort Messwerte Anteil am Ver-
punkt Oktober {November |Dezember [Mittelwert| gleichswert (LAI:
NI 150 fg TEa/m’)

A Chemnitz, Helbersdorler Str, 43,7 57.6 26.8 42.7 0.28
2 |Chemnitz. Zwickauer Str, 521 56.7 45.1 51.3 0.34
3 |Chemnitz. Lichtenwalder Str. |78.7 80.1 34.8 64.5 0.43
4.1 |Chemnitz. Ulmenstr, 96.1 52.5 38.8 62.5 0.42
4.2 |Chemnitz. Ulmenstr. 79.7 47.6 37.6 55.0 .37
5__ |Dresden, Jordanstr. 1303 162.6 58.4 83.8 0.56
6 {Dresden. Postplatz 80..9 163 41.7 52.4 0.35
7 _|Dresden. Zionskirche, Jacobistr. 196.8 68.1 S 74.0 .49
8  |Leipzig. Robert-Koch-Klinik 195.5 69.1 70.9 78.5 0.52
9 |Leipzig. EWS, Baedeckerstr. {91.9 492 45 62.0 041
10 Y eipzig, Kantstr. 55.5 69 38.6 54 4 036
11 [Leipzig, Burgauenstr. 55,6 33, 313 46.9 0,31
Tabelle 4: Zusammenstellung der Dioxinmessergebnisse
2.3.7.8 TCDD in fg/m’
Mess- Standort Messwerte Anteil am Ver-
punkt | Oktober [November |Dezember |Mittelwert| gleichswert (LAT:
Nr, 16 fe/m’)
L 1Chemnitz, IelbersdorferStr, 33 29 1.5 2.6 0.16
2 |Chemnitz. Zwickauer Str. 3,5 3.4 12.8 3.2 0.20
3 |Chemnitz. Lichtenwalder Str |98 4.4 2.3 5.5 0.34
4.1 |Chemnitz. Ulmenstr 93 3.1 2.2 4.9 031
4.2 |Chemnitz. Ulmenstr, T35 2.6 2.6 4.2 0.26
5 |Dresden, Jordanstr, 13.1 4.5 4.6 7.4 046
6 |Dresden, Postplatz 4.8 3.7 2.6 3.7 0.23
7 |Dresden. Zionskirche. Jacobistr. 9.4 3.9 42 5.8 0.36
8 ilLeipzig. Robert-Koch-Klimk  16.7 4.1 3.6 4.8 0.30
Leipzig. EWS. Baedeckerstr. 6.7 3 27 4.1 0.26
Leipzig, Kantstr, 2.9 3.6 2.3 2.9 0.18
Leipzig. Burgauenstr. 4.4 2.9 2,6 3.3 0,21

Das Messprogramm ,. Jmmissionen im Stadtgebiet Riesa™ des LfUG fiihrte zu den in der beilie-

genden Anlage aufgefiihrten Feststellungen.

Fiir die anderen im 3. Bericht der Bund/Lénder-Arbeitsgruppe Dioxine genannten Kompartimen-

te erfolgte keinc Beteiligung Sachsens.




Frage 2: Welche Untersuchungen sind im Rahmen des Programms . Immissionen im
Stadtgebiet Riesa* mit welchem Ergebnis durchgefiihrt worden? (Bitte unter

Angabe der jewciligen Verfahren und Methoden darstellen.)

Fs wird auf die zur Frage 1 beigefiigte Tabelle der Daten zum Programm ,.Jmmissionen im Stadt-

gebiet Riesa™ verwicsen.

Frage 3: Welche Feststellungen hinsichtlich der Dioxin-/Furanimmissionen sind in Ab-
hingigkeit von der Entfernung vem Geliinde des Stahlwerkes Riesa dabei getrof-
fen worden? (Bitte unter Darlegung der hierbei jeweils kenkret ermitieiten Im-

missionskonzentrationen darstellen.)

Es wird auf die zur Frage 1 beigefiigte Tabelle der Daten zum Programm ,.Immissionen im Stadt-

gebiet Riesa™ verwiesen.

Frage 4: Zu welchen Ergebnissen und Feststellungen hinsichtlich der Belastung mit Di-
oxinen und Furanen kam das im Rahmen der Arbeitsgruppe verfolgte Pro-
gramm ,,Immissionsprogramm des Freistaates Sachsen“? (Bitte nach Maglich-

keit unter Angabe der ermittelten Immissionsbelastungen darstellen,)

Die Feststellungen sind der Antwort zu I'rage 1 zu entnehmen. Die Auswertung der Mcessergeb-

nisse des Immissionsmessprogramms in Sachsen hat ergeben:

- Der Vergleich der ermittelten Summentoxizititsdquivalente mit dem vom Linderausschuss
fir Immissionsschutz (LLAI) erarbeiteten Zielwert von 150 fg TE/m’ zeigt, dass die Mittelwer-
te 28 Y bis maximal 56 % des Zielwertes erreichen.

- Die Gegeniiberstellung der gemessenen 2.3.7 8- Tetra-CCD- Konzentrationswerte mit dem
LAI-Vergleichswert (16 fg/m’) zeigt, dass diese 16 % bis maximal 46 % des LAI-Wertes er-

reichen.



Des Weiteren wird im o. g. 3. Bericht ausdriicklich darauf hingewiesen, dass der ermittelte Da-
tensatz keine weitergehenden Interpretationen erlaubt. Es standen keine zusétzlichen Daten wie

[Lage der Probenahmepunkte, Angaben zu Windrichtung zur Verfiigung.

Mit freundlichen Griifien

W fa
4

Stanislaw Tillich



Immissionen im Stadtgebiet Riesa

Anlage

Probenahm Proben-Nic - Name 4 i
F‘stchsisc:l':es Landesamt fur Umwelt und Geologie Immissionen im Stadtgebiet Riesa  [IG13_98 1G13_98 IRiesa, Stadt Ag_giomerationsréum
Séchsisches Landesamt fir Umwelt und Geologie Immissionen im Stadtgebiet Riesa _ |1G25_98 1G25_98 |Riesa, Stadt |Agglomerationsraum
Sachsisches Landesamt fiir Umwelt und Geologie Immissionen im Stadtgebiet Riesa  |1G32_98 1G32 98 |Riesa, Stadt |Agglomerationsraum
Sachsisches Landesamt fir Umwelt und Geologie Immissionen im Stadtgebiet Riesa  [1G35_98 IG35_98 |Riesa, Stadi |Agglomerationsraum
Sachsisches Landesamt fur Umwelt und Geologie Immissionen im Stadtgebiet Riesa |1G37 98 IG37_98 |Riesa, Stadt |Agglomerationsraum
Séachsisches Landesamt fir Umwelt und Geologie Immissionen im Stadigebiet Riesa  |IG45_98 1G45_98 [Riesa, Stadt |Agglomerationsraum
Sachsisches Landesamt flir Umwelt und Geologie Immissionen im Stadtgebiet Riesa  |IG21_98 1G21_98 |Riesa, Stadt |Agglomerationsraum
Séchsisches Landesamt fiir Umwelt und Geologie Immissionen im Stadtgebiet Riesa  {1G28_98 IG28 98 |Riesa, Stadt Agglomerationsraum
Sachsisches Landesamt fur Umweli und Geologie Immissionen im Stadtgebiet Riesa  |IG33_98 1G33 98 ‘ Riesa, Stadt |Agglomerationsraum
Sachsisches Landesamt fur Umwelt und Geologie Immissionen im Stadtgebiet Riesa  |IG36_98 IG36_98 |Riesa, Stadt |Agglomerationsraum
Sachsisches Landesamt fir Umwelt und Geologie Immissionen im Stadtgebiet Riesa _ |IG41_98 1G41_98 |Riesa, Stadt |Agglomerationsraum
Séachsisches Landesamt for Umwelt und Geologie Immissionen im Stadtgebiet Riesa  |IG46_98 1G46_98 |Riesa, Stadt |Agglomerationsraum
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Immissionen im Stadtgebiet Riesa

e

ja ja ja|Stahiwerk 1000 362 21.04.98] 28.04.98 86,6 93,3 5,526
ja ja ja|Stahlwerk 1000 367 05.05.98/ 12.05.98 5906 634,0 35,393
ia ja ja|Stahlwerk 1000 365 19.05.98] 26.05.98 173,1 183,4 10,949,
ja ja ja|Stahlwerk 1000 438 02.08.98] 09.06.98 2722 296,8 18,248
ja ja ja|Stahiwerk 1000 418 16.06.98] 23.06.98 2642 285,4 21,526
ja ja jajStahlwerk 1000 411 30.06.98] 07.07.98 55,1 54,6 0,000
ja ja ja|Stahlwerk 600 364 28.04.98/ 05.05.98 72,9 77,6 5,501
ja ja ja|Stahlwerk 600 353 12.05.98( 19.05.98 662,0 709,3 45,339
ja ja ja|Stahlwerk 600 359 26.05.98] 02.06.98 49,6 52,5 0,000
ja ja ja|Stahlwerk 600 428 09.06.98| 16.06.98 4453 485,9 37,427
ja ja jajStahlwerk 600 443 23.06.98 30.06.98 1644 179,0 15,819
ja ja jaiStahlwerk 600 402 07.07.98] 17.07.98 587,1 655,7 29,851

* Standort in 1000 m Entfernung: Klaranlage in Riesa-Gréba
Standortin 600 m Entfernung: altes Gut siidlich der Hafeneinfahrt
“* alle immissionswerte in fg/m*

Seite 2
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Immissionen im Stadigebiet Riesa

G e s

Anlage

13,816 5,526 5,526 11,053 82,896 276,319 635,535 276,319 138,160] 138,160 243,161
89,845 0,000 103,458 87,122 547 237 | 1715,218] 2831473 2096,379 _ 1579,091} 1061,802 794,980
21,809 8,212 16,424 24,636 112,230 574,838 858,064 629,585 301,108] 181 ,513 251,834
50,182 0,000 41,058 63,869 130,018| 593,066] 1551,095 1048,270 524,635 250912 428,832
43,052 21,526 23,918 33,485 124,372 334,848] 2391,772 1363,310 478,354) 215,260 559,675
0,000 0,000 0,000 0,000 | 104,73ﬁ 385,337 219,202 97,423} 121,779] 194,846} 114,472
11,001 2,750 8,501 8,251 101,760 660,066 687,569 275,028 82,5081 192,519 151,265
899,178 65,174 73,675 119,014} 379,711 1303,485] 4788,892 2465,288 1501,842; 736,753} 1045,622
8,346 8,346 16,6892 13,810 108,499 1251,913 222 562 166,922 166,922] 194,742 52,858
81,871 44 444 74,854 88,889 181,813 421,083] 2596,491 1824,561 1052,632f 350,877 661,988
29,379 18,079 18,078 29,379 72,316 135,593 1016,949 813,559 384,181 158,192 262,147
119,403 49 751 67,164 99,502 258,706 771,144 3681,592 3009,950 1517,413] 497,512 728,856
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Immissionen im Stadtgebiet Riesa

93,949 66,317, 35,922 , 38,685 0,000
737,816 500,953 487,340 340,321 247,754 43,561 381,160 144,296 0,000
276,470 161,502 106,756 68,433 60,221 0,000 71,170 38,323 164,240
333,029 232,664 171,077 120,894 93,522 0,000 148,266 61,588 0,000
332,456 220,043 129,156 83,712 55,011 11,959 71,753 35,877 0,000

51,147 53,583 51,147 26,791 38,968 0,000 99,859 0,000 170,491
104,510 57,756 35,754 22,002 24,752 2,750 46,755 16,502 165,017
688,580 535,562 425,050 286,200 280,533 22,669 660,244 2011,901] 1275,149

50,077 41,730 38,948| 25,038 33,384 0,000 52,858 13,910 139,101
617,544 353,216 283,041 217,544 147,368] 23,392 226,901 70,175 0,000
183,051 142,373, 85,876 58,757 49,718 0,000 49,718 0,000 0,000
793,532 554,726 412,935 296,020 144,279 19,900 388,060 94,527 497,512

Seite 4
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